

Số: 638/KH-LĐLĐ

Triệu Phong, ngày 30 tháng 5 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị quyết 68-NQ/CP, Quyết định 23-QĐ/TTg của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19**

Thực hiện Thông báo số 277-TB/HU ngày 07/02/2022 của Thường trực Huyện ủy về Kết luận của Thường trực Huyện ủy tại phiên làm việc với Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện năm 2022.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Triệu Phong xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị quyết 68-NQ/CP và Quyết định số 23-QĐ/TTg của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid -19 theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị với những nội dung cụ thể như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

Nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của công đoàn các cấp trong giám sát, kịp thời đưa chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid 19 vào thực tiễn cuộc sống, giảm thiểu những tác động tiêu cực của đại dịch, đảm bảo đời sống của người lao động, ổn định và phục hồi sản xuất kinh doanh.

Thông qua hoạt động giám sát, góp phần thúc đẩy và bảo đảm các chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid 19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg được triển khai đúng đối tượng, công bằng, chính xác, phát hiện những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện.

Việc giám sát phải thực hiện khách quan, trách nhiệm và hiệu quả.

#### **2. Nội dung giám sát**

2.1. Giám sát việc thực hiện chính sách giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (Quy định tại Mục 1, phần II, Nghị quyết số 68-NQ/CP và từ Điều 01 đến Điều 03 Chương I của Quyết định số 23/QĐ-TTg).

2.2. Giám sát việc thực hiện chính sách tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất (Quy định tại Mục 2, phần II, Nghị quyết số 68-NQ/CP và từ Điều 04 đến Điều 08 Chương II của Quyết định số 23/QĐ-TTg).

2.3. Giám sát việc cơ quan BHXH xác nhận danh sách đối tượng tham gia BHXH để hưởng các chính sách có liên quan (*Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương; chính sách hỗ trợ người lao động ngừng việc; chính sách hỗ trợ người lao động chấm dứt các hợp đồng lao động...*, Công tác phối hợp với các cơ quan chức năng trong thực hiện các chính sách nói trên.

*(Có đề cương cụ thể kèm theo)*

### **3. Thành phần tham gia Đoàn giám sát**

+ **Thành phần tham gia giám sát:** Mời đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Phòng Lao động TBXH huyện, Thường trực LĐLĐ huyện.

+ **Thành phần được giám sát tại Phòng LĐTBXH huyện:** Mời đại diện cấp ủy chỉ bộ, lãnh đạo của cơ quan, cán bộ phụ trách công tác theo lĩnh vực liên quan.

### **4. Thời gian giám sát**

- **Thời gian tổ chức giám sát:** trong khoảng từ ngày 10-15/6/2022.

**5. Đối tượng được giám sát:** BHXH huyện Triệu Phong

**6. Địa điểm giám sát:** Tại BHXH huyện Triệu Phong.

### **7. Tổ chức thực hiện**

#### **7.1. Đối với LĐLĐ huyện**

Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động giám sát.

Thông báo Quyết định thành lập đoàn giám sát, nội dung giám sát, thời gian, địa điểm giám sát cụ thể đến cơ quan được giám sát.

Đoàn giám sát làm việc với cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị được giám sát. Trong quá trình giám sát, các thành viên đoàn tiến hành trao đổi những vấn đề và giám sát các văn bản liên quan.

Báo cáo kết quả giám sát gửi Thường trực Huyện ủy, UBMTTQVN huyện, Ban Dân Vận Huyện ủy theo đúng Kế hoạch đề ra.

#### **7.2. Bảo hiểm xã hội huyện**

Chuẩn bị nội dung báo cáo theo đề cương của LĐLĐ huyện (*sao gửi kèm theo*) và các văn bản tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát theo đúng yêu cầu.

*Báo cáo nội dung làm việc gửi về cho đoàn giám sát trước ngày 10/6/2022 qua Văn phòng LĐLĐ huyện.*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị quyết 68-NQ/CP và Quyết định số 23-QĐ/TTg của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid -19 theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn../.

***Nơi nhận:***

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Ban T.vụ H. ủy;
- UBMTTQVN huyện;
- Các đơn vị thành phần tham gia;
- Phòng LĐTBXH huyện;
- BHXH huyện;
- Lưu VP/LĐLĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Ninh**